спецификация ТЕСТА

по дисциплине  «Сельскохозяйственная техника»

комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2024 года)

1. Цель составления: Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ по направлениям:
М136 - Аграрная техника и технологии
3. Содержание теста:

Тест включает учебный материал на основе рабочей учебной программы дисциплины «Сельскохозяйственная техника» в следующим порядке. Задания предоставлены на языке обучения (русский).

	№
	Содержание темы
	Уровень трудности
	Количество заданий

	1
	Машины и орудия для обработки почвы
	А, В, С
	2
	2
	2

	2
	Машины для внесения удобрений
	А, В, С
	1
	2
	1

	3
	Машины для посева и посадки
	А, В, С
	2
	2
	2

	4
	Машины для химической защиты растений
	А, В, С
	1
	1
	1

	5
	Машины для зоготовки кормов
	А, В, С
	1
	1
	1

	6
	Машины для уборки сельскохозяйственных культур
	А, В, С
	1
	2
	2

	7
	Мелиоративные машины
	А, В
	1
	2

	Количество заданий одного варианта теста
	30

4. Описание содержания заданий:
В тестовых заданиях охвачены назначение, типы, устройство, рабочий процесс, основные регулировки, агротехнические требования, характеристики, организация работы, контроль качества работы сельскохозяйственных машин.
5.Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания - 2 минуты.

Общее время теста составляет 60 минут

6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 30 заданий.

Распределение тестовых заданий по уровню сложности:

- легкий (A) - 9 заданий (30 %);

- средний (B) - 12 заданий (40 %);

- сложный (C) - 9 заданий (30 %).

7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, что требует выбора одного правильного ответа из пяти предложенных.

8. Оценка выполнения задания:
При выборе правильного ответа претенденту присуждается 1 (один) балл, в остальных случаях – 0 (ноль) баллов.

9. Список рекомендуемой литературы:

1. Клочков А.В., Новицкий П.М. Устройство сельскохозяйственных машин. - учебное пособие – Минск: РИПО, 2016
2. Турбин Б.Г., Лурье А.Б., Григорьев С.М., Иванович Э.М., Мельников С.В. Сельскохозяйственные машины. Ч-1 – Алматы, ССК, 2018
3. Турбин Б.Г., Лурье А.Б., Григорьев С.М., Иванович Э.М., Мельников С.В. Сельскохозяйственные машины. Ч-1 – Алматы, ССК, 2018
4. Романенко В.А. и др. Сельскохозяйственные машины. – Краснодар: КубГАУ, 2014